1

ATA NÚMERO 2.344 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2.016

                   Aos vinte e oito (28) dias do mês de Novembro do

corrente exercício de 2.016, às 20:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de

Orlândia, Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Luiz Carlos Vilarim (Beia) e

secretariada pelo Vereadores Guilherme Ducati Rodrigues Vieira e Sebastião Teixeira Braga,

realizou-se esta Sessão Ordinária sob o número 2.344.- Excelentíssimo Sr. Presidente após

invocação a Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o

Pavilhão Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. - Procedida a chamada dos Srs.

vereadores, consignou-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: ata da sessão anterior

aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 005/16 de autoria

do PODER EXECUTIVO que “Acrescenta os artigos 404-A a 404-D a Lei Complementar

n°. 3.607, de 12 de Junho de 2.008 – Código de Posturas do Município de Orlândia”.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 006/16 de autoria do PODER EXECUTIVO

que “Altera a Lei Complementar n°. 3.544, de 28 de Junho de 2.007 “Estatuto dos

Funcionários Públicos do Município de Orlândia, e dá outras providências”. PROJETO

DE LEI N°. 018/16 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Estima a Receita e Fixa a

Despesa do Município de Orlândia para o exercício de 2.017 e dá outras providências”.

PROJETO DE LEI N°. 019/16 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Autoriza o

Município de Orlândia a receber em doação dois lotes urbanos que especifica e dá outras

providências”. ORDEM DO DIA: EMENDA SUPRESSIVA 003/16 de autoria do Vereador

GILSON MOREIRA, suprimindo o art. 404-D e seus incisos I e II do PLC 005/16". 2ª

DISCUSSÃO: não houve inscritos. 2ª VOTAÇÃO: Gilson Moreira: favorável, Guilherme

Ducatti: favorável, Luis Antônio de Abreu: desfavorável, Leôncio Mazarão: pela aprovação,

Luíz Carlos Vilarim Beia: favorável, Gustavo Zordan: favorável, Michele Rufo Junqueira:

contrária à emenda, Tião Braga: contrário à emenda, Sérgio Aparecido Gomes: favorável.

Emenda aprovada pela maioria 6 votos favoráveis e 3 contrários. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR N°. 005/16 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Acrescenta os

artigos 404-A a 404-D a Lei Complementar n°. 3.607, de 12 de Junho de 2.008 – Código de

Posturas do Município de Orlândia”. O vereador Leôncio solicitou a dispensa da leitura do

projeto, o qual foi atendido pelo presidente. O Projeto de Lei Complementar tem parecer da

Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e

Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e

Contabilidade pela apreciação do plenário. 2ª DISCUSSÃO: Não houve inscritos. 2ª

VOTAÇÃO: Gilson Moreira: favorável, Guilherme Ducatti: favorável, Luis Antônio de

Abreu: desfavorável, Leôncio Mazarão: pela aprovação, Luiz Carlos Vilarim Beia: favorável,

Gustavo Zordan: favorável, Michele Rufo Junqueira: contrária ao projeto, Tião Braga:

contrário ao projeto, Sérgio Aparecido Gomes: favorável. Projeto de lei complementar

aprovado pela maioria 6 votos favoráveis e 3 contrários. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR N°. 006/16 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Altera a Lei

Complementar n°. 3.544, de 28 de Junho de 2.007 “Estatuto dos Funcionários Públicos do

Município de Orlândia, e dá outras providências”. O vereador Leôncio solicitou a dispensa

da leitura do projeto o qual foi atendido pelo presidente. 1ª DISCUSSÃO: não houve inscritos.

1ª VOTAÇÃO: Gilson Moreira: favorável, Guilherme Ducatti: favorável, Luis Antônio de

Abreu: pela aprovação, Leôncio Mazarão: pela aprovação, Luiz Carlos Vilarim Beia: favorável,

Gustavo Zordan: favorável, Michele Rufo Junqueira: favorável, Tião Braga: favorável, Sérgio

Aparecido Gomes: favorável. Projeto de lei aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI

N°. 018/16 de autoria do PODER EXECUTIVO que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município de Orlândia para o exercício de 2.017 e dá outras providências”. O vereador

2

Leôncio solicitou a dispensa da leitura do projeto o qual foi atendido pelo presidente. 2ª

DISCUSSÃO: não houve inscritos. 2ª VOTAÇÃO: Gilson Moreira: favorável, Guilherme

Ducatti: favorável, Luis Antônio de Abreu: pela aprovação, Leôncio Mazarão: pela aprovação,

Luiz Carlos Vilarim Beia: favorável, Gustavo Zordan: favorável, Michele Rufo Junqueira:

favorável, Tião Braga: favorável, Sérgio Aparecido Gomes: favorável. Projeto de lei aprovado

por unanimidade. PROJETO DE LEI N°. 019/16 de autoria do PODER EXECUTIVO que

“Autoriza o Município de Orlândia a receber em doação dois lotes urbanos que especifica

e dá outras providências”. O vereador Leôncio solicitou a dispensa da leitura do projeto o

qual foi atendido pelo presidente. O Projeto de Lei tem parecer da Assessoria Jurídica da

Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação

do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. DISCUSSÃO: não houve inscritos. VOTAÇÃO: projeto de lei aprovado por

unanimidade. PALAVRA LIVRE: os vereadores Goiano e Tedinho solicitaram suas dispensas

os quais foram atendidos pelo presidente. COM A PALAVRA LEÔNCIO: boa noite senhor

presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada e munícipes aqui presentes. Apenas para

deixar registrado, que esta semana fui procurado por munícipes e eles solicitaram, por dois

munícipes e cada um fez uma solicitação de operação tapa buracos, nós sabemos que nesta reta

final do ano, os serviços estão mais escassos, eu liguei pessoalmente para o secretário para falar

com ele sobre esta questão, o que poderia ser feito, enfim, ficaram de fazer os estudos para que

pudessem solucionar o problema dos munícipes, já passei direto ao setor competente, então não

vou fazer o ofício na Câmara, mas só para deixar registrado a estes munícipes que me

procuraram dando esta satisfação a eles do pedido, sei das dificuldades mas espero que a

administração possa atender a este pedido visto que realmente eu estive nos locais e realmente

é preciso que faça esta operação para que libere primeiro a via pública, nesta época de chuvas

os buracos vão aumentando, começou a chover agora graças a Deus, mas a tendência dos

buracos é aumentar, o que for possível fazer agradeço, senhor presidente era isso. O vereador

Leôncio solicitou sua dispensa e foi atendido pelo presidente. COM A PALAVRA

GUSTAVO: senhor presidente, nobres pares, imprensa escrita e falada e todos os munícipes

aqui presentes, faço apenas o uso da palavra para pedir ao departamento competente, alguns

munícipes me fizeram o pedido, para que fossem roçadas as praças da cidade, principalmente a

praça do Parisi, porque lá tem a academia ao ar livre, o mato está muito alto e as pessoas não

estão conseguindo utilizar aquela praça. Também gostaria de pedir, como disse o Leôncio,

graças a Deus que está chovendo e bem em nossa cidade, que se iniciasse uma operação para

desentupir os bueiros e bocas de lobo, porque a última chuva que deu no sábado, na porta da

prefeitura formou uma lagoa, então que pudesse também estar realizando este serviço em nossa

cidade, por hoje seria somente isso e obrigado. COM A PALAVRA TIÃO BRAGA: boa

noite presidente, companheiros vereadores, imprensa escrita e falada e todos os munícipes

presentes. Queria, falando em tapa buracos isso virou uma vergonha em nossa cidade, todo

final de ano é a mesma coisa nãoseria diferente agora, porque em nossa escola hoje, em todas,

que se lá está assim as outras escolas também devem estar, que nem o leite tem para dar para as

crianças, é uma coisa que teria que estar vendo que não poderia estar acontecendo, quando

renovou o contrato com a HOLD, pagando absurdos para estas promoções que não tem as

coisas na cidade, e enquanto isso faltam um leite para as crianças nas escolas, e agora graças a

Deus, começaram mais uma semana que ainda tem e depois estarão de férias, mas esta semana

passada não teve e continua a mesma coisa sem o leite. Fugindo um pouco do assunto, uma

coisa que me deixa um pouco chateado, é o comentário que fica na cidade, que o senhor

presidente já saiu da Intelli, está de aviso prévio, e o pessoal fica ligando, falando, aconteceu

isso com o Beia, a gente fica uma coisa, onde ficamos chateados, mas hoje estou  mais contente

que conversei com você e não houve nada disso, que a população fica sabendo disso e pare os

comentários na cidade, obrigado e somente isso. COM A PALAVRA GUILHERME: boa

3

noite presidente, nobres companheiros, imprensa escrita e falada, munícipes presentes na data

de hoje, gostaria que meu companheiro Sebastião Teixeira Braga encaminhasse ao setor

competente, mesmo com as chuvas, quando tivermos um intervalo e o setor competente possa

fazer o serviço de tapa buracos, ali nas imediações do anel viário, entre as ruas 16 e 18, mais

defronte ao Colanjo Terraplanagem e ao restaurante Fogão de Lenha, os comerciantes já

reclamaram, porque ali temos dois buracos que podem prejudicar não só na questão de

automóvel, mas também os motociclistas, porque ali é uma via rápida, gostaria que após o

intervalo das chuvas, se fosse possível, fazer nas imediações o tapa buraco, que é no Anel

Viário, entre as ruas 16 e 18. Para finalizar, que fosse possível também, estamos prestes a entrar

no mês de Dezembro, sabendo que muitos universitário vem novamente para o nosso

município, com suas férias, e muitas pessoas fazem suas caminhadas ali no espelho d'água que

fosse possível fazer o corte nas imediações, mesmo sabendo que não temos guardas naquelas

imediações mas fica muito perigoso para os idosos, jovens e senhoras que possam usufruir

naquele setor, que temos a academia ao ar livre e muitos munícipes aproveitam para fazer sua

caminhada, que possa ser feito esta roçada nas imediações entre a rua 14 e a rua 10, é o que

tenho a dizer, muito obrigado. COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, eu fiz um

pedido ao deputado estadual Léo Oliveira, para que o nosso município fosse beneficiado com

um veículo castra móvel, este veículo viria para a cidade, é um veículo todo equipado e ele vem

para ajudar e melhorar, hoje foi feito um levantamento, existem de 2 mil a 3 mil animais que

precisam ser castrados, que estão espalhados por toda a cidade, pelos bairros, então com estas

castrações diminuem o número de animais abandonados na cidade, diminui que eles se

procriem e estes números aumentem ainda mais, e diminuem várias doenças que são

transmitidos, uma que transmitem é a doença do carrapato, então isso é um problema de saúde

pública que vai ser amenizado com a doação deste castra móvel, este castra móvel, me foi

pedido e solicitado pela futura vereadora Márcia Belato, que faz parte do grupo nova chance de

nossa cidade, que agora é a Panco, então esperamos que à partir do ano que vem este veículo

possa vir para o nosso município para dar andamento a estas castrações. O trabalho do

vereador, tenho dito constantemente, não é só de trazer recursos e melhorias para o município,

mas também de fiscalizar, eu recebi uma denuncia e gostaria de alertar algumas empresas de

nossa cidade, que estão patrocinando e dando doações para projetos esportivos de nossa cidade,

eles estão repassando para ciclistas, na verdade falam que é para um grupo de ciclistas, através

da secretaria de esportes e isso não está sendo feito, este dinheiro está ficando no bolso de um

único ciclista, não está sendo repassado para o grupo todo, eu gostaria de pedir a estas empresas

para que não repassassem mais estas doações, ano que vem tem prefeito novo, uma secretaria

de esportes nova, que ela mesma vai procurar as empresas com projetos esportivos novos para

nossa cidade. Eu recebi a semana passada a resposta de meu requerimento referente a

associação que hoje toma conta do centro de lazer, está aqui toda a documentação e comprovou

ainda mais as pessoas que fazem parte da diretoria são todas elas, marido, mulher, namorado,

noivo e fazem parte dos apadrinhados da Flávia e de seu chefe de gabinete Tiago Cavasini, foi

me passado a cópia desta associação, eu pedi que fosse encaminhado também os

demonstrativos contábeis desde o início que aquela associação assumiu, isto não me foi

passado, esta resposta está em minhas mãos, estarei encaminhando amanhã ao ministério

público, para a senhora promotora Dra. Renata, para que ela tome as providências, eu como

vereadora, Michele Rufo Ribeiro Junqueira, vereadora da Câmara Municipal, tenho a elevada

honra de vir a nobre presença de V.Exª. cópia da resposta do requerimento 23/2016, de minha

autoria para apreciação e devidas providências em relação a diretoria executiva do centro de

lazer Edgar Benini, tendo em vista os danos causados ao patrimônio público, todos nós

sabemos que desde quando esta associação tomou conta, passou a administrar o centro de lazer,

está tudo abandonado, sem alvará, eles tiveram um prejuízo ao patrimônio público, aquele

clube foi destruído em menos de 1 ano, então as providencias precisam ser tomadas com

4

relação a isso, porque até aqui na constituição desta diretoria, fica bem claro que é de

responsabilidade desta associação a manutenção e tudo em relação ao próprio centro de lazer.

Para encerrar eu não poderia deixar de mencionar, que na última sexta-feira, o senhor

presidente repassou o dinheiro da Câmara, a sobra que tem para a prefeitura, a grande maioria

dos vereadores pediu ao senhor que esperasse, que este dinheiro só fosse repassado no final de

dezembro, até porque teríamos que ter uma segurança, mas este dinheiro, R$ 400.000,00 foi

repassado na última sexta-feira, e o presidente colocou que o dinheiro fosse para pagar a conta

do hospital beneficente Santo Antônio, eu tenho a informação de funcionário dentro da

prefeitura que ela não irá pagar o valor total do hospital beneficente, o valor total, ela vai pagar

somente uma parte, então acho que a gente poderia ter segurado este dinheiro até o último

momento, até porque pode acontecer algum imprevisto aqui na Câmara, e precisar deste

dinheiro, obrigada e boa noite. COM A PALAVRA BEIA: boa noite nobres companheiros,

vereadora Michele, imprensa escrita e falada, munícipes presentes. Quero falar referente a

devolução, a devolução foi feita hoje, realmente eu conversei no hospital, conversei na

prefeitura, liguei para todos os vereadores, liguei para a senhora, acho que estava em viagem,

passei uma mensagem, comunicando que iria ser devolvido, a dívida com o hospital é de R$

340.500,00, a informação que eu tive do próprio hospital, estava empenhado R$ 238.000,00, a

própria diretoria do hospital ficou a cargo de ir a prefeitura procurar o setor competente para

que fosse empenhado os R$ 104.000,00, R$ 102.500,00 se não me lembro, então foi por este

motivo que foi decidido falei com os vereadores para que pudéssemos estar solucionando o

problema do hospital e vai vencer outro agora, o convênio é de R$ 238.000,00 mensais, foi por

este motivo, acredito que para sanar este problema, principalmente do hospital, que é um setor,

uma organização que depende deste dinheiro, por isso foi feito desta forma. Quero Sebastião,

você tocou no assunto aqui, um assunto pessoal, um assunto particular, que realmente surgiu

uma conversa a meu respeito, mas vou aproveitar, não gosto de fazer, mas vou fazer, o uso do

microfone da Câmara, eu não estou de férias, eu não aposentei, e eu não sai da empresa que

trabalho, estou lá a um pouquinho de tempo, 30 anos e alguns meses, então para deixar as

pessoas que estão preocupadas com minha vida particular para que elas possam ficar tranquilas

e dormir em paz que irão ter que me aguentar mais um pouco, e estas pessoas que saem com

isso, só peço para que Deus abençoe elas, que dê saúde, mas que também dê um pouquinho de

inteligência, um pouquinho de cuidar de suas vidas, porque cuidar da vida dos outros é fácil, o

duro é cuidar da gente, cuidar de si próprio que é difícil, então Tião, aproveitando aí, te

agradeço por estar solidário comigo, realmente esta conversa saiu e eu peguei um gancho para

falar, não costumo misturar as coisas, mas foi bom que deu impulso e deixar as pessoas um

pouco menos preocupadas com a vida das outras, eu sempre digo na Câmara que a gente não

tem o direito de falar das outras pessoas, a gente não vive o dia a dia com elas, então fica ruim

falar das pessoas, mas queria deixar claro que continuo lá, volto a dizer, não aposentei, não

estou de férias, não estou de aviso prévio, amanhã as 8 horas tenho que picar ponto lá, se Deus

quiser estarei com saúde para que eu possa dar continuidade a minha vida e sustentar minha

família honestamente. Me desculpe o afobamento, fico até um pouco sem palavras. Com nada

mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão

Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

5

_______________________________

LUIZ CARLOS VILARIM – BEIA

_________________________________

SEBASTIÃO TEIXEIRA BRAGA

_________________________________

GILSON MOREIRA

_________________________________

LUÍS GUSTAVO CHAVES ZORDAN

_________________________________

GUILHERME DUCATTI

RODRIGUES VIEIRA

_________________________________

LEÔNCIO MAZARÃO MICHEL

_________________________________

LUIS ANTONIO DE ABREU

_________________________________

MICHELE RUFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

SÉRGIO APARECIDO GOMES